
DREJTORIA RAJONALE BURREL

Dega Teknike

Sektori i Projektimit      

             

PROJEKTET

BURREL 2022

RIKOSTRUKSIONI I RRJETIT 'TU' 0.4kV ME 
KABULL 'A.B.C' NE NJESINE KURBIN 

DREJTORIA RAJONALE BURREL 'ZONA 
MAMURRAS-MILOT' 

Emërtimi i objektit :  



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR BAZA MATERIALE KABINA "TARAZH" NJESIA SASIA

KABELL XLPE AL 4 X 95 mm ² ml 45

PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² ml

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² ml

 SHTYLLA B/A  9/6(ml/ kN)/TE  REJA cope

SHTYLLA B/A  9/15(ml/ kN)/TE REJA cope

SHTYLLA DRURI 8ml TE REJA cope

ELEKTRODA TOKEZIMI cope

KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² ml

KABELL TU CU 4X10 mm² ml
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter
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Kabell alumini

Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
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Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar

5

Nr Emertimi
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 180kVA ''TARAZHET" FIDERI NR.2 , N/ST MAMURRAS

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES MAMURRAS LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME
VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''TARAZHET" FIDERI NR.2, N/ST MAMURRAS/
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4. KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 7.
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 8 DERI NE SHT 11.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE

AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8. TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature

Kabina ekz. shtyllore

Tokezim i nulit ne shtylle
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Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes

SHKALLA 1:4 DIN A3

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

PUNOI

PROJEKTOI
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20 1 3 4 5 6 7 8 9 10 cm1 2 3 4 5 6 7 8 11 12

1 2 3 4 5 6 7 8 11 129 10

H

NJESIA KURBIN DREJTORIA RAJONALE
BURREL

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA "TARAZHET"  , FID.

NR.2, N/ST MAMURRAS"

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

2-DRB-01

PROJEKTOI

PUNOI



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR
BAZA MATERIALE KABINA "HAXHI

DIKA"
NJESIA SASIA

KABELL XLPE AL 4 X 95 mm ² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² ml 79

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² ml

 SHTYLLA B/A  9/6(ml/ kN)/TE  REJA cope

SHTYLLA B/A  9/15(ml/ kN)/TE REJA cope

SHTYLLA DRURI 8ml TE REJA cope

ELEKTRODA TOKEZIMI cope

KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² ml

KABELL TU CU 4X10 mm² ml
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter
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Kabell alumini

Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
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Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar

5

Nr Emertimi
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 100kVA ''HAXHI DIKA" FIDERI NR.2 , N/ST MAMURRAS

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES MAMURRAS LAÇ ESHTE HARTUAR PROJEKT  RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME VETEMBAJTJE. K
PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''HAXHI DIKA" FIDERI NR.2, N/ST MAMURRAS
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4.  KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 8.
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 9 DERI NE SHT 10.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE AJRORE TM DH
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8.  TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature

Kabina ekz. shtyllore

Tokezim i nulit ne shtylle
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ABC 4x25mm²
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ABC 4x25mm²

A
B

C
 4

x3
5m

m
²

A
B

C
 4x16m

m
²

ABC 4x50mm²

ABC 4x16mm²

Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes

SHKALLA 1:4 DIN A3
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NJESIA KURBIN
DREJTORIA RAJONALE BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

PUNOI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA"HAXHI DKA , FID.

NR.2, N/ST MAMURRAS"

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

2-DRB-02

PUNOI

PROJEKTOI

PROJEKTOI



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR
BAZA MATERIALE KABINA

"USHTULENCE"
NJESIA SASIA

KABELL XLPE AL 4 X 95 mm ² ml 40

PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² ml 36

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² ml

 SHTYLLA B/A  9/6(ml/ kN)/TE  REJA cope

SHTYLLA B/A  9/15(ml/ kN)/TE REJA cope

SHTYLLA DRURI 8ml TE REJA cope

ELEKTRODA TOKEZIMI cope

KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² ml

KABELL TU CU 4X10 mm² ml

0
.1

0
.3

0
.1

0.
1

0.4
0.21

0.6

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU

1

34
4

1

2

3

4

Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter

3

1

4

5

1

3

4

Kabell alumini

Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar

5

1

3
4

4

4

5

Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar

5

Nr Emertimi
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0.6

0
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0
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1m

0
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0.
1

0
.1

0
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0.6

0
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0
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1m

0
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0.
1

0
.1

0
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 180kVA ''BUSHNESH MAMURRAS" FIDERI NR.2 , N/ST MAMURRAS

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES MAMURRAS LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME
VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''BUSHNESH MAMURRAS" FIDERI LAC.1, N/ST LAC.1
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4. KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 5.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE

 AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8. TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature

Kabina ekz. shtyllore

Tokezim i nulit ne shtylle

Dalja 4

ABC 4x35mm²

A
B

C
 4x50m

m
²

A
B

C
 4

x2
5m

m
²

A
B

C
 4

x1
6m

m
²

Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes

SHKALLA 1:4 DIN A3

A

B

C

D

E

F

G

H

A

B

C

D

E

F

G

20 1 3 4 5 6 7 8 9 10 cm1 2 3 4 5 6 7 8 11 12

1 2 3 4 5 6 7 8 11 129 10

H

NJESIA KURBIN DREJTORIA RAJONALE
BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA , FID. NR.2, N/ST

MAMURRAS"

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

2-DRB-03

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI

PROJEKTOI



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR
BAZA MATERIALE KABINA "KOLE

ZIRA"
NJESIA SASIA

KABELL XLPE AL 4 X 95 mm ² ml 50

PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² ml 450

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² ml

 SHTYLLA B/A  9/6(ml/ kN)/TE  REJA cope

SHTYLLA B/A  9/15(ml/ kN)/TE REJA cope

SHTYLLA DRURI 8ml TE REJA cope

ELEKTRODA TOKEZIMI cope

KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² ml

KABELL TU CU 4X10 mm² ml

0.
1

0.
3

0.
1

0.
1

0.4
0 .21

0.6

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU

1

34
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1

2
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tr
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit n
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjel les alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter

3

1

4

5

1

3

4

Kabell alumini

Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar

5

1

3
4

4

4

5

Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli  ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar

5

Nr Emertimi
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1

0.
1
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 180kVA ''KOLE ZIRA" FIDERI NR.2 , N/ST MAMURRAS

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES MAMURRAS LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME
PERCJELLESA  ABC ME VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''KOLE ZIRA" FIDERI NR.2, N/ST MAMURRAS
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4. KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 22.
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,23...  DERI NE SHT 40.
DALJA 3  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 41.. DERI NE SHT 49.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE

LINJAVE AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8. TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature

Kabina ekz. shtyllore

Tokezim i nulit ne shtylle

Dalja 4

ABC 4x50mm²
ABC 4x50mm² ABC 4x50mm²

ABC 4x50mm² ABC 4x50mm²

A
BC

 4x50m
m

²

A
BC

 4x50m
m

²
A

B
C

 4x35m
m

²

A
B

C
 4x35m

m
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A
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m
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A
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NJESIA KURBIN DREJTORIA RAJONALE
BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA"KOLE ZIRA" , FID.

NR.2, N/ST MAMURRAS"

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

2-DRB-04

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI
PROJEKTOI



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR
BAZA MATERIALE KABINA "GJOKE

PERSKURA"
NJESIA SASIA

KABELL XLPE AL 4 X 95 mm ² ml 40

PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² ml 77

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² ml

 SHTYLLA B/A  9/6(ml/ kN)/TE  REJA cope

SHTYLLA B/A  9/15(ml/ kN)/TE REJA cope

SHTYLLA DRURI 8ml TE REJA cope

ELEKTRODA TOKEZIMI cope

KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² ml

KABELL TU CU 4X10 mm² ml
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter
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Kabell alumini

Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
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Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar

5

Nr Emertimi

0.21

0
.1

0
.3

1
m

0
.2

0.
1

0
.1

0
.5

0.21

0
.1

0
.3

1
m

0
.2

0.
1

0
.1

0
.5

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 100kVA ''GJOK PERSKURA" FIDERI NR,2 , N/ST MAMURRAS

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES MAMURRAS LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC
ME VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''MAMURRAS" FIDERI NR.2 , N/ST  MAMURRAS
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4. KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 8.
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,8....DERI NE SHT 14.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE

AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8. TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE
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Porosites:
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NJESIA KURBIN DREJTORIA RAJONALE
BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA"GJOK PERSKURA" ,

FID. NR.2, N/ST MAMURRAS"

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

2-DRB-05

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI

PROJEKTOI



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR
BAZA MATERIALE KABINA "FAIK

KOCI"
NJESIA SASIA

KABELL XLPE AL 4 X 95 mm ² ml 40

PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² ml 57

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² ml

 SHTYLLA B/A  9/6(ml/ kN)/TE  REJA cope

SHTYLLA B/A  9/15(ml/ kN)/TE REJA cope

SHTYLLA DRURI 8ml TE REJA cope

ELEKTRODA TOKEZIMI cope

KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² ml

KABELL TU CU 4X10 mm² ml
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter
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Kabell alumini

Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
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5

Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar

5

Nr Emertimi
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 350kVA ''FAIK KOCI" FIDERI NR.2 , N/ST MAMURRAS

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES MAMURRAS LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME
 VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''FAIK KOCI" FIDERI NR.2, N/ST MAMURRAS
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4.  KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 9.
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,10... DERI NE SHT 16.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE

AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8.  TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature

Kabina ekz. shtyllore

Tokezim i nulit ne shtylle

Dalja 4

ABC 4x35mm²

ABC 4x35mm²
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Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes

SHKALLA 1:4 DIN A3
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NJESIA KURBIN DREJTORIA RAJONALE
BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA "FAIK KOCI" , FID.

NR.2, N/ST MAMURRAS"

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

2-DRB-06

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI

PROJEKTOI



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR BAZA MATERIALE KABINA "GJYLEVE" NJESIA SASIA

KABELL XLPE AL 4 X 95 mm ² ml 40

PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² ml 51

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² ml

 SHTYLLA B/A  9/6(ml/ kN)/TE  REJA cope

SHTYLLA B/A  9/15(ml/ kN)/TE REJA cope

SHTYLLA DRURI 8ml TE REJA cope

ELEKTRODA TOKEZIMI cope

KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² ml

KABELL TU CU 4X10 mm² ml

0
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0.4
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU

1
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1

2

3

4

Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter
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1

4

5

1

3

4

Kabell alumini

Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar

5

1

3
4

4

4

5

Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar

5

Nr Emertimi
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 50kVA ''GJYLEVE" FIDERI NR.2 , N/ST MAMURRAS

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES MAMURRAS LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME VETEMBAJTJE.
 KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''GJYLEVE" FIDERI NR.2, N/ST
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4. KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

  DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 13.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8. TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature

Kabina ekz. shtyllore

Tokezim i nulit ne shtylle

Dalja 4

ABC 4x50mm²

ABC 4x35mm²

ABC 4x35mm²

ABC 4x35mm²

ABC 4x25mm²
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Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes

SHKALLA 1:4 DIN A3
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NJESIA KURBIN DREJTORIA RAJONALE
BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA "GJYLEVE" , FID. NR.2,

N/ST MAMURRAS"

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

2-DRB-07

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI

PROJEKTOI



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR
BAZA MATERIALE KABINA "PRESE

KULLE"
NJESIA SASIA

KABELL XLPE AL 4 X 95 mm ² ml 40

PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² ml 415

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² ml

 SHTYLLA B/A  9/6(ml/ kN)/TE  REJA cope

SHTYLLA B/A  9/15(ml/ kN)/TE REJA cope

SHTYLLA DRURI 8ml TE REJA cope

ELEKTRODA TOKEZIMI cope

KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² ml

KABELL TU CU 4X10 mm² ml

0
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU

1
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter
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Kabell alumini

Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar

5

1
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4

4

5

Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar

5

Nr Emertimi
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 100kVA ''PRESE KULLE" FIDERI NR.2 , N/ST MAMURRAS

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES MAMURRAS LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME
VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''PRESE KULLE" FIDERI NR.2, N/ST MAMURRAS
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4. KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 36.
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,37... DERI NE SHT 63..

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE

AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8. TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature

Kabina ekz. shtyllore

Tokezim i nulit ne shtylle

Dalja 4

ABC 4x35mm²

ABC 4x35mm²

ABC 4x35mm²

ABC 4x35mm²

ABC 4x35mm²

ABC 4x25mm²

ABC 4x35mm²

ABC 4x35mm²

ABC 4x35mm²

ABC 4x35mm²

ABC 4x35mm²

ABC 4x16mm²

A
B

C
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m
²

A
B
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 4x35m

m
²
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m
²

A
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m
²

ABC 4x16mm²

ABC 4x16mm²

ABC 4x16mm²

A
B

C
 4x50m

m
²

A
B

C
 4x50m

m
²

A
B

C
 4x50m

m
²

A
B

C
 4x50m

m
²

A
B

C
 4x50m

m
²

A
B

C
 4x50m

m
²

A
B

C
 4x50m

m
²

A
B

C
 4x50m

m
²

A
B

C
 4x50m

m
²

ABC 4x16mm²

ABC 4x16mm²

ABC 4x25mm²

ABC 4x25mm²

ABC 4x25mm²

ABC 4x25mm²
ABC 4x25mm²

A
B

C
 4x25m

m
²

A
B

C
 4x25m

m
²

A
B

C
 4x25m

m
²

Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes

SHKALLA 1:4 DIN A3
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NJESIA KURBIN DREJTORIA RAJONALE
BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA "PRESA KULLE" , FID.

NR.2, N/ST MAMURRAS"

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

2-DRB-08

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI

PROJEKTOI



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR BAZA MATERIALE KABINA "PRESE" NJESIA SASIA

KABELL XLPE AL 4 X 95 mm ² ml 40

PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² ml 0

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² ml

 SHTYLLA B/A  9/6(ml/ kN)/TE  REJA cope

SHTYLLA B/A  9/15(ml/ kN)/TE REJA cope

SHTYLLA DRURI 8ml TE REJA cope

ELEKTRODA TOKEZIMI cope

KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² ml

KABELL TU CU 4X10 mm² ml
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU

1
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter

3

1

4

5

1

3

4

Kabell alumini

Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar

5

1

3
4

4

4

5

Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar

5

Nr Emertimi
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0
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0
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0
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0
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0
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0.21

0
.1

0
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1m

0
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0.
1

0
.1

0
.5

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 100kVA ''PRESE" FIDERI NR.2 , N/ST MAMURRAS

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES MAMURRAS LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME
VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''PRESE" FIDERI NR.2, N/ST MAMURRAS
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4. KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 7.
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,8... DERI NE SHT 20.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE

AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8. TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature

Kabina ekz. shtyllore

Tokezim i nulit ne shtylle

Dalja 4

ABC 4x35mm²

ABC 4x35mm²

ABC 4x35mm²

ABC 4x35mm²

ABC 4x16mm²

A
B
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 4x16m
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B
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 4

x3
5m
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²
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5m
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ABC 4x16mm²

ABC 4x16mm²
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C
 4x16m

m
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A
B

C
 4x16m

m
²

A
B

C
 4x16m

m
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A
B

C
 4x16m

m
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ABC 4x16mm²

Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes

SHKALLA 1:4 DIN A2
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NJESIA KURBIN DREJTORIA RAJONALE
BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA "PRESE", FID. NR.2,

N/ST MAMURRAS"

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

2-DRB-9

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI

PROJEKTOI



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR BAZA MATERIALE KABINA "MARVALAK" NJESIA SASIA

KABELL XLPE AL 4 X 95 mm ² ml 40

PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² ml 327

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² ml

 SHTYLLA B/A  9/6(ml/ kN)/TE  REJA cope

SHTYLLA B/A  9/15(ml/ kN)/TE REJA cope

SHTYLLA DRURI 8ml TE REJA cope

ELEKTRODA TOKEZIMI cope

KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² ml

KABELL TU CU 4X10 mm² ml

0
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU

1
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit n
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter
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Kabell alumini

Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
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5

Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar

5

Nr Emertimi
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 320kVA ''MARVLAK" FIDERI NR.2 , N/ST MAMURRAS

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES MAMURRAS LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME
VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''MARVALAK" FIDERI NR.2, N/ST MAMURRAS
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4. KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 30.
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,30,31...  DERI NE SHT 43.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE

AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8. TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature

Kabina ekz. shtyllore

Tokezim i nulit ne shtylle
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Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes

SHKALLA 1:4 DIN A3
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NJESIA KURBIN DREJTORIA RAJONALE
BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA "MARVALAK" , FID.

NR.2, N/ST MAMURRAS"

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

2-DRB-10

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI

PROJEKTOI



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR BAZA MATERIALE KABINA "GOLEME" NJESIA SASIA

KABELL XLPE AL 4 X 95 mm ² ml 50

PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² ml 0

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² ml

 SHTYLLA B/A  9/6(ml/ kN)/TE  REJA cope

SHTYLLA B/A  9/15(ml/ kN)/TE REJA cope

SHTYLLA DRURI 8ml TE REJA cope

ELEKTRODA TOKEZIMI cope

KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² ml

KABELL TU CU 4X10 mm² ml
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter
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4

Kabell alumini

Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar

5
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3
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4

4

5

Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar

5

Nr Emertimi
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 100kVA ''GOLEME" FIDERI NR.2 , N/ST MAMURRAS

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES MAMURRAS LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME
VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''GOLEME" FIDERI NR.2, N/ST MAMURRAS
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4. KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 17.
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,2,18... DERI NE SHT 31.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE

AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8.  TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature

Kabina ekz. shtyllore

Tokezim i nulit ne shtylle
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Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes

SHKALLA 1:4 DIN A2
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NJESIA KURBIN DREJTORIA RAJONALE
BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA"GOLEME" , FID. NR.2,

N/ST MAMURRAS"

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

2-DRB-11

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI

PROJEKTOI



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR
BAZA MATERIALE KABINA "MARTIN

SHPANI" NJESIA SASIA

KABELL XLPE AL 4 X 95 mm ² ml 50

PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² ml 0

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² ml

 SHTYLLA B/A  9/6(ml/ kN)/TE  REJA cope

SHTYLLA B/A  9/15(ml/ kN)/TE REJA cope

SHTYLLA DRURI 8ml TE REJA cope

ELEKTRODA TOKEZIMI cope

KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² ml

KABELL TU CU 4X10 mm² ml
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter
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Kabell alumini

Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
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Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar
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Nr Emertimi
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 100kVA ''MARTIN SHPANI" FIDERI NR.2 , N/ST MAMURRAS

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES POLIGONI LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME
VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''MARTIN SHPANI" FIDERI NR.2, N/ST MAMURRAS
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4. KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 14.
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,2,3,15.... DERI NE SHT 24.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE

AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8. TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature

Kabina ekz. shtyllore

Tokezim i nulit ne shtylle

Dalja 4

A
B

C
 4

x3
5m

m
²

A
B

C
 4

x3
5m

m
²

A
B

C
 4

x3
5m

m
²

A
B

C
 4

x3
5m

m
²

A
B

C
 4

x3
5m

m
²

A
B

C
 4

x3
5m

m
²

A
B

C
 4

x1
6m

m
²

A
B

C
 4

x2
5m

m
²

A
B

C
 4

x2
5m

m
²

A
B

C
 4

x3
5m

m
²

A
B

C
 4

x3
5m

m
²

ABC 4x16mm²

A
B

C
 4x16m

m
²

ABC 4x16mm²

ABC 4x25mm²

ABC 4x25mm²

ABC 4x25mm²

ABC 4x16mm²

ABC 4x16mm²

ABC 4x16mm²

ABC 4x16mm²

A
B

C
 4

x1
6m

m
²

Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes
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NJESIA KURBIN DREJTORIA RAJONALE
BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA ''MARTIN SHPANI'' ,

FID. NR.2, N/ST MAMURRAS"

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

2-DRB-12

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI

PROJEKTOI



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR BAZA MATERIALE KABINA "PARACAT" NJESIA SASIA

KABELL XLPE AL 4 X 95 mm ² ml 50

PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² ml 64

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² ml

 SHTYLLA B/A  9/6(ml/ kN)/TE  REJA cope

SHTYLLA B/A  9/15(ml/ kN)/TE REJA cope

SHTYLLA DRURI 8ml TE REJA cope

ELEKTRODA TOKEZIMI cope

KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² ml

KABELL TU CU 4X10 mm² ml
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter
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Kabell alumini

Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
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5

Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar

5

Nr Emertimi
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 100kVA ''PARACAT" FIDERI NR.2 , N/ST MAMURRAS

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES MAMURRAS LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME
VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''PARACAT" FIDERI NR.2, N/ST MAMURRAS
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4. KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 16
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,17... DERI NE SHT 23.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE

AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8. TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature

Kabina ekz. shtyllore

Tokezim i nulit ne shtylle
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Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes

SHKALLA 1:4 DIN A3
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NJESIA KURBIN DREJTORIA RAJONALE
BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA"PARACAT" , FID. NR.2,

N/ST MAMURRAS"

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

2-DRB-13

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI

PROJEKTOI



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit. Rt 10Ώ per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR
BAZA MATERIALE KABINA "PARACAT

Nr.2"
NJESIA SASIA

KABELL XLPE AL 4 X 95 mm ² ml 50

PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² ml 295

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² ml

 SHTYLLA B/A  9/6(ml/ kN)/TE  REJA cope

SHTYLLA B/A  9/15(ml/ kN)/TE REJA cope

SHTYLLA DRURI 8ml TE REJA cope

ELEKTRODA TOKEZIMI cope

KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² ml

KABELL TU CU 4X10 mm² ml
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjel les alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter

3

1

4

5

1

3

4

Kabell alumini

Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar

5

1

3
4

4

4

5

Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli  ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar

5

Nr Emertimi
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 100kVA ''PARACAT Nr.2" FIDERI NR.2 , N/ST MAMURRAS

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES MAMURRAS LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME
VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''PARACAT Nr. 2" FIDERI NR.2, N/ST MAMURRAS
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4. KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 23
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,24... DERI NE SHT 56.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE

AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8. TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature

Kabina ekz. shtyllore

Tokezim i nulit ne shtylle
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Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes

SHKALLA 1:4 DIN A3

A

B

C

D

E

F

G

H
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D
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F

G

20 1 3 4 5 6 7 8 9 10 cm1 2 3 4 5 6 7 8 11 12

1 2 3 4 5 6 7 8 11 129 10

H

NJESIA KURBIN DREJTORIA RAJONALE
BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA"PARACAT Nr.2" , FID.

NR.2, N/ST MAMURRAS"

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

2-DRB-14

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI
PROJEKTOI



Rt < 2 Ω

2 ML

2 ML

2 ML

SKEMA E TOKEZIMIT TE KABINES SHTYLLORE

PAMJA  NGA LART

40x4 mm

PAMJA  PROFIL

KABELL T.U.

ALC 25 mm²

40x4 mm

0.3 ML

1.5 ML

2 ML

SHKEPUTES
TOKEZIMI2.5 ML

3.5 ML

NDARES T. M.
AMBJENT TE
JASHTEM

SHKARKUES  T.M.
6 kV

SIGURESA
T.M.

6kV / 6-10 A

TR.  6/ 0.4 kV
100  kVA

KUADRI
I  T.U.

PAMJA  BALLORE

2 ML

1000

600

500

500

700

ELEKTRODE TOKEZIMI

40x4 mm

ELEKTRODE TOKEZIMI

A

B

C

D

E

F

G

H
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B

C

D

E

F

G

20 1 3 4 5 6 7 8 9 10 cm1 2 3 4 5 6 7 8 11 12

1 2 3 4 5 6 7 8 11 129 10

H

Emertimi objektit

Emertimi fletes

DETAJE TEKNIKE

NR.PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM
SHKALLA 1:1500 DIN A3

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE , SEKTORI I PROJEKTIMIT

DREJTORI

K/INXHINIERI

PROJEKTOI
PROJEKTOI

2-DRB-15

PUNOI

KABINE SHTYLLORE ME NJE SHTYLLE ME 
TRANSFORMATOR 100 kVA, 6/0.4kV 

"PARACAT 2'' FIDERI NR.2,  N/ST 
MAMURRAS

Porosites: NJESIA KURBIN
DREJTORIA RAJONALE BURREL

KABINE SHTYLLORE  6/04  kV  TRANSFORMATOR 100 kVA



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR
BAZA MATERIALE KABINA

POLIGONI
NJESIA SASIA

1 KABELL XLPE AL 4 X 95 mm ² m

2 PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² m 0

3 PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² m 820

4 PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² m 930

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² m 830

6 PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² m 880

7 PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² m 250

8
 SHTYLLA B/A  9/6 (ml/ kN)      TE

REJA
cope 62

9 SHTYLLA B/A 9/15  (ml/ kN)    TE REJA cope 17

10 SHTYLLA DRURI 9/6 (ml/ kN)    TE REJA cope 8

11 ELEKTRODA TOKEZIMI cope 27

12 KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² m 2300

13 KABELL CU4X10 mm² m 200
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter

3

1

4

5

1

3

4

Kabell alumini

Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
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4

4

5

Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar

5

Nr Emertimi
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 400kVA ''POLIGONI" FIDERI LAÇ 1 , N/ST LAC.1

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES POLIGONI LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME
PERCJELLESA  ABC ME VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''POLIGONI" FIDERI LAC.1, N/ST LAC.1
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE

MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4. KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 50.
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,23... 52 DERI NE SHT 56.
DALJA 3  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 57.. DERI NE SHT 78.
DALJA 4  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,79... DERI NE SHT 87.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE

KRYQEZIMIN TE LINJAVE AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8. TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature

Kabina ekz. shtyllore

Tokezim i nulit ne shtylle

Dalja 4
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Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes
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NJESIA KURBIN DREJTORIA RAJONALE
BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA "POLIGON", FID. LAC

1, N/ST LAC 1

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

2-DRB-16

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI

PROJEKTOI



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR BAZA MATERIALE NJESIA SASIA

1 KABELL PVC AL 4 X 95 mm ² m

2 PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² m 0

3 PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² m 166

4 PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² m 86

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² m 278

6 PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² m 239

7 PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² m 424

8
 SHTYLLA B/A  9/6 (ml/ kN)      TE

REJA
cope 25

9 SHTYLLA B/A 9/15  (ml/ kN)    TE REJA cope 6

10 SHTYLLA DRURI 9/6 (ml/ kN)    TE REJA cope 0

11 ELEKTRODA TOKEZIMI cope 20

12 KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² m 1500

13 KABELL CU4X10 mm² m 70
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU

1

34
4

1

2

3

4

Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter
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Kabell alumini

Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
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Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar

5

Nr Emertimi
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 320kVA ''NR.11 FUSHE GJORME" FIDERI KROMIT , N/ST LAC.1

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES GJORME LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME
PERCJELLESA  ABC ME VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''NR.11 FUSHE GJORME" FIDERI  KROMI, N/ST LAC.1
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE

MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4. KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 9.
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,10...  DERI NE SHT 16.
DALJA 3  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 17.. DERI NE SHT 30.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE

KRYQEZIMIN TE LINJAVE AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8. TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
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Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature

Kabina ekz. shtyllore

Tokezim i nulit ne shtylle
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Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes
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NJESIA KURBIN DREJTORIA RAJONALE
BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA "NR.11 FUSHE
GJORME" , FID. KROMIT, N/ST LAC 1

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

2-DRB-17

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI

PROJEKTOI



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR BAZA MATERIALE NJESIA SASIA

1 KABELL PVC AL 4 X 95 mm ² m

2 PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² m 0

3 PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² m 150

4 PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² m 100

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² m 180

6 PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² m 400

7 PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² m 0

8
 SHTYLLA B/A  9/6 (ml/ kN)      TE

REJA
cope 14

9 SHTYLLA B/A 9/15  (ml/ kN)    TE REJA cope 6

10 SHTYLLA DRURI 9/6 (ml/ kN)       TE REJA cope 0

11 ELEKTRODA TOKEZIMI cope 20

12 KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² m 700

13 KABELL CU4X10 mm² m 50
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter
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Kabell alumini

Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
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Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar

5

Nr Emertimi
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 100kVA ''NR.12 FUSHE GJORME" FIDERI KROM , N/ST LAC.1

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES  GJORME LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME
PERCJELLESA  ABC ME VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''NR.11 FUSHE GJORME" FIDERI KROM , N/ST LAC.1
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE

MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4. KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 13.
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,14.... DERI NE SHT 20.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE

KRYQEZIMIN TE LINJAVE AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8. TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature

Kabina ekz. shtyllore

Tokezim i nulit ne shtylle
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Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes
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NJESIA KURBIN DREJTORIA RAJONALE
BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA "NR.12 FUSHE
GJORME" , FID. KROMI, N/ST LAC 1

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

2-DRB-18

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI

PROJEKTOI



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR BAZA MATERIALE NJESIA SASIA

1 KABELL PVC AL 4 X 95 mm ² m

2 PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² m 0

3 PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² m 132

4 PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² m 534

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² m 169

6 PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² m 301

7 PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² m 498

8
 SHTYLLA B/A  9/6 (ml/ kN)      TE

REJA
cope 32

9 SHTYLLA B/A 9/15  (ml/ kN)    TE
REJA

cope 8

10 SHTYLLA DRURI 9/6 (ml/ kN)    TE
REJA

cope 0

11 ELEKTRODA TOKEZIMI cope 26

12 KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² m 1200

13 KABELL CU4X10 mm² m 50
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter

3

1

4

5

1
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4

Kabell alumini

Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
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3
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4

4

5

Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar

5

Nr Emertimi
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 100kVA ''HYSEN MITKU" FIDERI  KOMBINATI , N/ST LAC.1

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES  LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA
ABC ME VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''HYSEN MITKU" FIDERI KOMBINAT, N/ST LAC.1
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE

MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4. KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 17.
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,18... DERI NE SHT 26.
DALJA 3  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 27.. DERI NE SHT 40.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE

KRYQEZIMIN TE LINJAVE AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8. TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature

Kabina ekz. shtyllore

Tokezim i nulit ne shtylle

Dalja 4

Kabina Hysen Mitku Fideri

Kombinat Nst Lac 1

Fuqia 100kVA
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Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes

SHKALLA 1:4 DIN A3
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NJESIA KURBIN DREJTORIA RAJONALE
BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA"HYSEN MITKU" , FID.

KOMBINAT,  N/ST LAC 1.

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

2-DRB-19

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI

PROJEKTOI



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR BAZA MATERIALE NJESIA SASIA

1 KABELL PVC AL 4 X 95 mm ² m

2 PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² m 0

3 PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² m 275

4 PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² m 495

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² m 554

6 PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² m 623

7 PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² m 297

8
 SHTYLLA B/A  9/6 (ml/ kN)      TE

REJA
cope 37

9 SHTYLLA B/A 9/15  (ml/ kN)    TE REJA cope 10

10 SHTYLLA DRURI 9/6 (ml/ kN)    TE REJA cope 0

11 ELEKTRODA TOKEZIMI cope 32

12 KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² m 700

13 KABELL CU4X10 mm² m 50
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter
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Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
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Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm
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6 Nyje lidhese e izoluar
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 100kVA ''NR.13 FUSHE GJORME" FIDERI KOMBINAT , N/ST LAC.1

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES POLIGONI LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME
PERCJELLESA  ABC ME VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''NR.13 FUSHE GJORME" FIDERI KOMBINAT, N/ST LAC.1
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE

MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4. KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 4.
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,4..... DERI NE SHT 31.
DALJA 3  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 32.. DERI NE SHT 47.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE

KRYQEZIMIN TE LINJAVE AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8. TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
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Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature

Kabina ekz. shtyllore

Tokezim i nulit ne shtylle
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NJESIA KURBIN DREJTORIA RAJONALE
BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA "NR.13 FUSHE

GJORME" , FID. KOMBINAT, N/ST LAC 1.

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

2-DRB-20

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI

PROJEKTOI



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR BAZA MATERIALE NJESIA SASIA

1 KABELL PVC AL 4 X 95 mm ² m

2 PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² m 0

3 PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² m 0

4 PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² m 582

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² m 0

6 PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² m 407

7 PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² m 253

8
 SHTYLLA B/A  9/6 (ml/ kN)      TE

REJA
cope 13

9 SHTYLLA B/A 9/15  (ml/ kN)    TE REJA cope 10

10 SHTYLLA DRURI 9/6 (ml/ kN)    TE REJA cope 0

11 ELEKTRODA TOKEZIMI cope 14

12 KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² m 500

13 KABELL CU4X16 mm² m 50
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter
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Kabell alumini

Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
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Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar

5

Nr Emertimi
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 100kVA ''NR.14 FUSHE GJORME" FIDERI KOMBINAT , N/ST LAC.1

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES GJORME LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME
PERCJELLESA  ABC ME VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''NR.14 FUSHE GJORME" FIDERI KOMBINAT, N/ST LAC.1
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE

MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4. KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 13.
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,2,3.....8 DERI NE SHT 23.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE

KRYQEZIMIN TE LINJAVE AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8. TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature

Kabina ekz. shtyllore

Tokezim i nulit ne shtylle
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Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes
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NJESIA KURBIN DREJTORIA RAJONALE
BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA " NR.14 FUSHE

GJORME", FID. KOMBINAT, N/ST LAC 1.

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

2-DRB-21

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI

PROJEKTOI



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR BAZA MATERIALE NJESIA SASIA

1 KABELL PVC AL 4 X 95 mm ² m

2 PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² m 0

3 PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² m 836

4 PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² m 495

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² m 1265

6 PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² m 1100

7 PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² m 341

8
 SHTYLLA B/A  9/6 (ml/ kN)      TE

REJA
cope 33

9 SHTYLLA B/A 9/15  (ml/ kN)    TE REJA cope 19

10 SHTYLLA DRURI 9/6 (ml/ kN)       TE REJA cope 0

11 ELEKTRODA TOKEZIMI cope 56

12 KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² m 2500

13 KABELL CU4X10 mm² m 150
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter
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Kabell alumini

Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
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Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar
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Nr Emertimi
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 560kVA ''TRANKEVE" FIDERI LAÇ 5/2 , N/ST LAC.2

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME
VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''TRANKEVE" FIDERI LAC.5/2, N/ST LAC.2
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4. KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 27.
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,28...  DERI NE SHT 66.
DALJA 3  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3,67. ...DERI NE SHT 71.
DALJA 4  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,2,72... DERI NE SHT 82.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE

AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8. TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature

Kabina ekz. shtyllore

Tokezim i nulit ne shtylle
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Kabina TankeveFidri Laç 5/2 NstLaç 2
TR 560kVA 6kV
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Porosites:
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SHKALLA 1:4 DIN A3

A

B

C

D

E

F

G

H

A

B

C

D

E

F

G

20 1 3 4 5 6 7 8 9 10 cm1 2 3 4 5 6 7 8 11 12

1 2 3 4 5 6 7 8 11 129 10

H

NJESIA KURBIN DREJTORIA RAJONALE
BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA "TRANKEVE" , FID.

LAC 5/2, N/ST LAC 2

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

2-DRB-22

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI

PROJEKTOI



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR BAZA MATERIALE NJESIA SASIA

1 KABELL PVC AL 4 X 95 mm ² m

2 PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² m 0

3 PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² m 1419

4 PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² m 649

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² m 253

6 PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² m 2035

7 PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² m 297

8
 SHTYLLA B/A  9/6 (ml/ kN)      TE

REJA
cope 77

9 SHTYLLA B/A 9/15  (ml/ kN)    TE REJA cope 66

10 SHTYLLA DRURI 9/6 (ml/ kN)    TE REJA cope 0

11 ELEKTRODA TOKEZIMI cope 38

12 KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² m 4000

13 KABELL CU4X10 mm² m 200
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter
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Kabell alumini

Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
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Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5
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6 Nyje lidhese e izoluar
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Nr Emertimi
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 320kVA ''MAL BARDHE KODER" FIDERI MILOT , N/ST LAC.2

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES MILOT, LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME
VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''MAL BARDHE KODER" FIDERI MILOT, N/ST LAC 2
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4. KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 29.
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,30.... DERI NE SHT 41.
DALJA 3  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 42.. DERI NE SHT 74.
DALJA 4  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,75... DERI NE SHT 90.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE

AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8. TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature

Kabina ekz. shtyllore

Tokezim i nulit ne shtylle

Dalja 4

Kabina Mal Bardhe

Koder  Fidri Milot

Nst Laç 2 Murature

Tr 320kVA 6kV
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Porosites:
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NJESIA KURBIN DREJTORIA RAJONALE
BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA "MAL BARDHE" , FID.

MILOT, N/ST LAC 2

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

2-DRB-23

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI

PROJEKTOI



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR BAZA MATERIALE NJESIA SASIA

1 KABELL PVC AL 4 X 95 mm ² m

2 PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² m 0

3 PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² m 275

4 PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² m 902

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² m 550

6 PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² m 1925

7 PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² m 935

8
 SHTYLLA B/A  9/6 (ml/ kN)      TE

REJA
cope 29

9 SHTYLLA B/A 9/15  (ml/ kN)    TE REJA cope 7

10 SHTYLLA DRURI 9/6 (ml/ kN)    TE REJA cope 0

11 ELEKTRODA TOKEZIMI cope 62

12 KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² m 2500

13 KABELL CU4X10 mm² m 100
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter
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Kabell alumini

Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
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Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm
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6 Nyje lidhese e izoluar
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Nr Emertimi
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 180kVA ''LAGJA E LIKVE" FIDERI MILOT , N/ST LAC.2

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES MILOT LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME
VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''LAGJA E LIKVE" FIDERI MILOT, N/ST LAC.2
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4. KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 18.
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,19...  DERI NE SHT 45.
DALJA 3  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 19,..46 DERI NE SHT 88.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE

AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8. TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature

Kabina ekz. shtyllore

Tokezim i nulit ne shtylle

Dalja 4

Kabina Lagjia e

Likve  Fidri Milot

Nst Laç 2 Ajrore

Tr 180kVA 6kV
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Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes
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NJESIA KURBIN DREJTORIA RAJONALE
BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA "LAGJA E LIKVE" ,

FID. MILOT, N/ST LAC 2

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

2-DRB-24

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI

PROJEKTOI



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR BAZA MATERIALE KABINA "NDERSHEN" NJESIA SASIA

KABELL XLPE AL 4 X 95 mm ² ml 45

PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² ml 0

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² ml

 SHTYLLA B/A  9/6(ml/ kN)/TE  REJA cope

SHTYLLA B/A  9/15(ml/ kN)/TE REJA cope

SHTYLLA DRURI 8ml TE REJA cope

ELEKTRODA TOKEZIMI cope

KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² ml

KABELL TU CU 4X10 mm² ml
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter
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Kabell alumini

Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
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Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm
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6 Nyje lidhese e izoluar
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Nr Emertimi

0.21

0.6

0
.1

0
.3

1m

0
.2

0.
1

0
.1

0
.5

0.21

0.6

0
.1

0
.3

1m

0
.2

0.
1

0
.1

0
.5

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 100kVA ''NDERSHEN" FIDERI OROSH NR.8 , N/ST REPS

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES OROSH  MIRDITE  ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME VETEMBAJTJE. KJO
FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''NDERSHEN" FIDERI OROSH NR.8, N/ST  REPS
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4. KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 9
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,10... DERI NE SHT 27.

  DALJA 3  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,10..13..... DERI NE SHT 44.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8. TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature

Kabina ekz. shtyllore

Tokezim i nulit ne shtylle
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Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes
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AGJENSIA MIRDITE
DREJTORIA RAJONALE BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA "NDERSHEN" 100kVA

6/0.4 kV , FID. OROSH NR.8, N/ST REPS

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

2-DRB-25

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI

PROJEKTOI



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR BAZA MATERIALE KABINA "BACUKU" NJESIA SASIA

KABELL XLPE AL 4 X 95 mm ² ml 40

PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² ml 132

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² ml

 SHTYLLA B/A  9/6(ml/ kN)/TE  REJA cope

SHTYLLA B/A  9/15(ml/ kN)/TE REJA cope

SHTYLLA DRURI 8ml TE REJA cope

ELEKTRODA TOKEZIMI cope

KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² ml

KABELL TU CU 4X10 mm² ml
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter
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Kabell alumini

Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
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5

Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar

5
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 180kVA ''BACUKU" FIDERI NR.2 , N/ST MAMURRAS

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES MAMURRAS LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME
VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN 'BACUKU" FIDERI NR.2, N/ST MAMURRAS/
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4. KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 7.
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 8 DERI NE SHT 37.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE

AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8. TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature

Kabina ekz. shtyllore

Tokezim i nulit ne shtylle
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Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes
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AGJENSIA KURBIN
DREJTORIA RAJONALE BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA "BACUKU" 180kVA 6/0.4

kV , FIDERI NR.2, N/ST MAMURRAS

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

2-DRB-26

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI

PROJEKTOI



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR BAZA MATERIALE KABINA "STOJAN" NJESIA SASIA

KABELL XLPE AL 4 X 95 mm ² ml 40

PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² ml 226

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² ml

 SHTYLLA B/A  9/6(ml/ kN)/TE  REJA cope

SHTYLLA B/A  9/15(ml/ kN)/TE REJA cope

SHTYLLA DRURI 8ml TE REJA cope

ELEKTRODA TOKEZIMI cope

KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² ml

KABELL TU CU 4X10 mm² ml
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter

3

1

4

5

1

3

4

Kabell alumini

Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar

5

1

3
4

4

4

5

Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar

5

Nr Emertimi
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 160kVA ''STOJAN" FIDERI NR.2 , N/ST MAMURRAS

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES MAMURRAS LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME
VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN 'STOJAN" FIDERI NR.2, N/ST MAMURRAS/
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4. KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 17.
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,18 DERI NE SHT 25.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE

AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8. TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature

Kabina ekz. shtyllore

Tokezim i nulit ne shtylle
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Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes

SHKALLA 1:4 DIN A3
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AGJENSIA KURBIN
DREJTORIA RAJONALE BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA "STOJAN" 160kVA 6/0.4

kV , FIDERI NR.2, N/ST MAMURRAS

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

2-DRB-27

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI

PROJEKTOI



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR
BAZA MATERIALE KABINA "LEK

GEGA"
NJESIA SASIA

KABELL XLPE AL 4 X 95 mm ² ml 40

PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² ml 87

PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² ml 205

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² ml

 SHTYLLA B/A  9/6(ml/ kN)/TE  REJA cope

SHTYLLA B/A  9/15(ml/ kN)/TE REJA cope

SHTYLLA DRURI 8ml TE REJA cope

ELEKTRODA TOKEZIMI cope

KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² ml

KABELL TU CU 4X10 mm² ml
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter
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Kabell alumini

Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
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5

Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar

5

Nr Emertimi
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 250kVA ''LEK GEGA" FIDERI MILOT , N/ST LAC 2

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES MILOT LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME
VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN 'LEK GEGA" FIDERI MILOT, N/ST LAC 2
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4. KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 10.
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,11 DERI NE SHT 30.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE

AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8. TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature

Kabina ekz. shtyllore

Tokezim i nulit ne shtylle
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Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes

SHKALLA 1:4 DIN A3
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AGJENSIA KURBIN
DREJTORIA RAJONALE BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA "LEK GEGA" 250 kVA

6/0.4 kV , FIDERI MILOT, N/ST LAC 2

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

2-DRB-28

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI

PROJEKTOI



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR
BAZA MATERIALE KABINA "MARK

HILA"
NJESIA SASIA

KABELL XLPE AL 4 X 95 mm ² ml 40

PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² ml 76

PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² ml 116

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² ml

 SHTYLLA B/A  9/6(ml/ kN)/TE  REJA cope

SHTYLLA B/A  9/15(ml/ kN)/TE REJA cope

SHTYLLA DRURI 8ml TE REJA cope

ELEKTRODA TOKEZIMI cope

KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² ml

KABELL TU CU 4X10 mm² ml
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter

3
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4
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4

Kabell alumini

Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
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4

4

5

Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar

5

Nr Emertimi
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 250kVA ''LEK GEGA" FIDERI MILOT , N/ST LAC 2

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES MILOT LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME
VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN 'LEK GEGA" FIDERI MILOT, N/ST LAC 2
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4. KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 10.
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,11 DERI NE SHT 30.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE

AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8. TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature

Kabina ekz. shtyllore

Tokezim i nulit ne shtylle
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Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes
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AGJENSIA KURBIN
DREJTORIA RAJONALE BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA "MARK HILA" 250 kVA

6/0.4 kV , FIDERI MILOT, N/ST LAC 2

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

2-DRB-29

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI

PROJEKTOI



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR BAZA MATERIALE KABINA "REZERVA" NJESIA SASIA

KABELL XLPE AL 4 X 95 mm ² ml 40

PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² ml 57

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² ml

 SHTYLLA B/A  9/6(ml/ kN)/TE  REJA cope

SHTYLLA B/A  9/15(ml/ kN)/TE REJA cope

SHTYLLA DRURI 8ml TE REJA cope

ELEKTRODA TOKEZIMI cope

KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² ml

KABELL TU CU 4X10 mm² ml
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter
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Kabell alumini

Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
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4

5

Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar

5

Nr Emertimi
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 250kVA ''LEK GEGA" FIDERI MILOT , N/ST LAC 2

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES MILOT LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME
VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN 'LEK GEGA" FIDERI MILOT, N/ST LAC 2
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4. KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 10.
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,11 DERI NE SHT 30.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE

AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8. TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature

Kabina ekz. shtyllore

Tokezim i nulit ne shtylle
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Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes
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AGJENSIA KURBIN
DREJTORIA RAJONALE BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA "REZERVA" 250 kVA

6/0.4 kV , FIDERI MILOT, N/ST LAC 2

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

2-DRB-30

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI

PROJEKTOI



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR BAZA MATERIALE NJESIA SASIA

1 KABELL PVC AL 4 X 95 mm ² m

2 PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² m 0

3 PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² m 1230

4 PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² m 1366

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² m 477

6 PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² m 431

7 PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² m 0

8  SHTYLLA B/A  9/6 (ml/ kN)      TE  REJA cope 75

9 SHTYLLA B/A 9/15  (ml/ kN)    TE REJA cope 10

10 SHTYLLA DRURI 9/6 (ml/ kN)    TE REJA cope 0

11 ELEKTRODA TOKEZIMI cope 46

12 KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² m 1200

13 KABELL CU4X10 mm² m 150
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter
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Kabell alumini

Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
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Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar

5

Nr Emertimi
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 180kVA ''KOMPLEKSI NR.1" FIDERI FUSHE KUQE , N/ST FUSHE KUQE

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES MILOT LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME
VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''KOMPLEKSI NR.1" FIDERI FUSHE KUQE, N/ST FUSHE KUQE
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4. KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 24.
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,25...  DERI NE SHT 49.
DALJA 3  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3,4,25.. DERI NE SHT 85.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE

AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8. TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese TM-TU

Sht e re B/A 9/6(ml/kN)

Sht e re B/A 9/15(ml/kN)
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Dalja 2 ajrore me "ABC"
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Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes
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AGJENSIA KURBIN
DREJTORIA RAJONALE BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA "KOMPLEKSI NR.1" 180
kVA 6/0.4 kV , FIDERI FUSHE KUQE, N/ST FUSHE

KUQE

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

2-DRB-31

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI

PROJEKTOI



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR BAZA MATERIALE NJESIA SASIA

1 KABELL PVC AL 4 X 95 mm ² m

2 PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² m 0

3 PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² m 218

4 PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² m 77

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² m 690

6 PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² m 560

7 PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² m 540

8
 SHTYLLA B/A  9/6 (ml/ kN)      TE

REJA
cope 38

9 SHTYLLA B/A 9/15  (ml/ kN)    TE REJA cope 11

10 SHTYLLA DRURI 9/6 (ml/ kN)       TE
REJA

cope 0

11 ELEKTRODA TOKEZIMI cope 40

12 KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² m 850

13 KABELL CU4X10 mm² m 50
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter
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Kabell alumini

Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
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Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm
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6 Nyje lidhese e izoluar
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 100kVA ''KOMPLEKSI NR.2" FIDERI FUSHE KUQE , N/ST FUSHE KUQE

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES MILOT LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME
VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''KOMPLEKSI NR.2" FIDERI FUSHE KUQE, N/ST FUSHE KUQE
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4. KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 26.
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,27...  DERI NE SHT 53.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE

AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8. TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese TM-TU

Sht e re B/A 9/6(ml/kN)

Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Linje "TM"

Dalja 1 ajrore me "ABC"

Dalja 2 ajrore me "ABC"

Kabina egz. shtyllore
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AGJENSIA KURBIN
DREJTORIA RAJONALE BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA "KOMPLEKSI NR.2" 100
kVA 6/0.4 kV , FIDERI FUSHE KUQE, N/ST FUSHE

KUQE

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

2-DRB-32

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI

PROJEKTOI



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR BAZA MATERIALE NJESIA SASIA

1 KABELL PVC AL 4 X 95 mm ² m

2 PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² m 0

3 PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² m 670

4 PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² m 472

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² m 411

6 PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² m 846

7 PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² m 0

8
 SHTYLLA B/A  9/6 (ml/ kN)      TE

REJA
cope 44

9 SHTYLLA B/A 9/15  (ml/ kN)          TE
REJA

cope 11

10 SHTYLLA DRURI 9/6 (ml/ kN)       TE
REJA

cope 0

11 ELEKTRODA TOKEZIMI cope 44

12 KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² m 1025

13 KABELL CU4X10 mm² m 300
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter
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Kabell alumini

Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
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Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV,320kVA ''FRAN VOLI" FIDERI FUSHE KUQE , N/ST FUSHE KUQE

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES FUSHE KUQE ,LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME
VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''FRAN VOLI" FIDERI FUSHE KUQE, N/ST FUSHE KUQE
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4.  KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:
5.

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 29.
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,30,...  DERI NE SHT 40.

  DALJA 3  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,41,...  DERI NE SHT 56
6. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
7. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE AJRORE

TM DHE TU.
8. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
9.  TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
10. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese TM-TU

Sht e re B/A 9/6(ml/kN)

Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Linje "TM"

Dalja 1 ajrore me "ABC"

Dalja 2 ajrore me "ABC"

Kabina egz. shtyllore

Tokezim i nulit ne shtylle
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Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes
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AGJENSIA KURBIN
DREJTORIA RAJONALE BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA "FRAN VOLI" 320 kVA

6/0.4 kV , FIDERI FUSHE KUQE, N/ST FUSHE
KUQE

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

2-DRB-33

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI

PROJEKTOI



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR BAZA MATERIALE NJESIA SASIA

1 KABELL PVC AL 4 X 95 mm ² m

2 PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² m 0

3 PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² m 670

4 PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² m 472

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² m 411

6 PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² m 846

7 PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² m 0

8
 SHTYLLA B/A  9/6 (ml/ kN)      TE

REJA
cope 44

9 SHTYLLA B/A 9/15  (ml/ kN)          TE
REJA

cope 11

10 SHTYLLA DRURI 9/6 (ml/ kN)       TE
REJA

cope 0

11 ELEKTRODA TOKEZIMI cope 44

12 KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² m 1025

13 KABELL CU4X10 mm² m 300
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter

3

1

4

5
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3

4

Kabell alumini

Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
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3
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4

4

5

Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar

5

Nr Emertimi
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV,250kVA ''QENDER FUSHE KUQE" FIDERI FUSHE KUQE , N/ST FUSHE KUQE

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES FUSHE KUQE ,LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC
ME VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''QENDER FUSHE KUQE" FIDERI FUSHE KUQE, N/ST FUSHE KUQE
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4.  KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 25.
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,26,29...  DERI NE SHT 59.

             
5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE

AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8.  TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese TM-TU

Sht e re B/A 9/6(ml/kN)

Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Linje "TM"

Dalja 1 ajrore me "ABC"

Dalja 2 ajrore me "ABC"

Kabina egz. shtyllore

Tokezim i nulit ne shtylle

Dalja 3 ajrore me "ABC"

Dalja 4 ajrore me "ABC"
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Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes
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AGJENSIA KURBIN
DREJTORIA RAJONALE BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA "FRAN VOLI" 320 kVA

6/0.4 kV , FIDERI FUSHE KUQE, N/ST FUSHE
KUQE

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI

PROJEKTOI

2-DRBU-34



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR BAZA MATERIALE NJESIA SASIA

1 KABELL PVC AL 4 X 95 mm ² m

2 PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² m

3 PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² m

4 PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² m

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² m

6 PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² m

7 PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² m

8  SHTYLLA B/A  9/6 (ml/ kN)      TE
REJA

cope

9 SHTYLLA B/A 9/15  (ml/ kN)          TE
REJA

cope

10 SHTYLLA DRURI 9/6 (ml/ kN)       TE
REJA

cope

11 ELEKTRODA TOKEZIMI cope

12 KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² m

13 KABELL CU4X10 mm² m
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar
5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7
8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter
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Kabell alumini
Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
5
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Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar

5

Nr Emertimi
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 100kVA ''NR.2 FUSHE MAMURRAS" FIDERI NR.2 , N/ST MAMURRAS

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES  LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME
VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN "NR.2 FUSHE MAMURRAS" FIDERI NR.2, N/ST MAMURRAS
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4.  KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 6.
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,2,3,7.... DERI NE SHT 18.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE

AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8.  TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature
Kabina ekz. shtyllore

Sht e re druri 8 ml

Tokezim i nulit ne shtylle

Dalja 4
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Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes
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adriatik bylymi

AGJENSIA KURBIN
DREJTORIA RAJONALE BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA "NR.2

FUSHEMAMURRAS" 100 kVA 6/0.4 kV , FIDERI
NR.2 , N/ST MAMURRAS

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU DHE KABINA E RE

2-DRB-35

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI
PROJEKTOI



Rt < 2 Ω

2 ML

2 ML

2 ML

SKEMA E TOKEZIMIT TE KABINES SHTYLLORE

PAMJA  NGA LART

40x4 mm

PAMJA  PROFIL

KABELL T.U.

ALC 25 mm²

40x4 mm

0.3 ML

1.5 ML

2 ML

SHKEPUTES
TOKEZIMI2.5 ML

3.5 ML

NDARES T. M.
AMBJENT TE
JASHTEM

SHKARKUES  T.M.
6 kV

SIGURESA
T.M.

6kV / 6-10 A

TR.  6/ 0.4 kV
100  kVA

KUADRI
I  T.U.

PAMJA  BALLORE

2 ML

1000

600

500

500

700

ELEKTRODE TOKEZIMI

40x4 mm

ELEKTRODE TOKEZIMI
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Emertimi objektit

Emertimi fletes

DETAJE TEKNIKE

NR.PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM
SHKALLA 1:1500 DIN A3

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE , SEKTORI I PROJEKTIMIT

DREJTORI

K/INXHINIERI

PROJEKTOI
PROJEKTOI

2-DRB-36

PUNOI

KABINE SHTYLLORE ME NJE SHTYLLE ME 
TRANSFORMATOR 100 kVA, 6/0.4kV 

"NR.2 FUSHE MAMURRAS''    FIDERI NR.2,  
N/ST MAMURRAS

Porosites: NJESIA KURBIN
DREJTORIA RAJONALE BURREL

KABINE SHTYLLORE  6/04  kV  TRANSFORMATOR 100 kVA



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar Ø12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR BAZA MATERIALE KABINA
"PASHALLARET" NJESIA SASIA

KABELL XLPE AL 4 X 95 mm ² ml 40

PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² ml 135

PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² ml 470

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² ml

 SHTYLLA B/A  9/6(ml/ kN)/TE  REJA cope

SHTYLLA B/A  9/15(ml/ kN)/TE REJA cope

SHTYLLA DRURI 8ml TE REJA cope

ELEKTRODA TOKEZIMI cope

KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² ml

KABELL TU CU 4X10 mm² ml

0.
1

0.
3

0.
1

0.
1

0.4
0.21
0.6

0.
1

0.
3

0.
8

0.
1

0.
1

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar
5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7
8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter

3
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4

5

1

3

4

Kabell alumini
Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
5

1

3
4

4

4

5

Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar

5

Nr Emertimi
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 400kVA ''PASHALLARET" FIDERI LAC 4/2 , N/ST LAC 2

1. PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES  LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME
VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN "PASHALLARET" FIDERI LAC 4/2, N/ST LAC 2

2. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
3. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
4. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
5.  KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 21.
DALJA 2  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 5,21.. DERI NE SHT 28.

             DALJA 3  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 28.. DERI NE SHT 36.
DALJA 4  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,37.. DERI NE SHT 49.

6. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
7. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE

AJRORE TM DHE TU.
8. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
9.  TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
10. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature
Kabina ekz. shtyllore

Sht e re druri 8 ml

Tokezim i nulit ne shtylle

Dalja 4
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Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes
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adriatik bylymi

AGJENSIA KURBIN
DREJTORIA RAJONALE BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TU ME PERCJELLES  ABC  ME
VETMBAJTJE  KABINA "PASHALLARET" 400

kVA 6/0.4 kV , FIDERI LAC 4/2 , N/ST LAC 2

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TU

2-DRB-37

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI
PROJEKTOI



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar ∅12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel ∅ 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR BAZA MATERIALE KABINA "NDERSHEN" NJESIA SASIA

KABELL XLPE AL 4 X 95 mm ² ml 45

PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² ml 0

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² ml

 SHTYLLA B/A  9/6(ml/ kN)/TE  REJA cope

SHTYLLA B/A  9/15(ml/ kN)/TE REJA cope

SHTYLLA DRURI 8ml TE REJA cope

ELEKTRODA TOKEZIMI cope

KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² ml

KABELL TU CU 4X10 mm² ml
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar
5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7
8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter
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Kabell alumini
Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
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Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm
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6 Nyje lidhese e izoluar

5

Nr Emertimi

0.21
0.6

0.
1

0.
3

1m

0.
2

0.
1

0.
1

0.
5

0.21
0.6

0.
1

0.
3

1m

0.
2

0.
1

0.
1

0.
5

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 100kVA ''NDERSHEN" FIDERI OROSH NR.8 , N/ST REPS

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES OROSH  MIRDITE  ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME VETEMBAJTJE. KJO
FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''NDERSHEN" FIDERI OROSH NR.8, N/ST  REPS
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4.  KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 9
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,10... DERI NE SHT 27.

             DALJA 3  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,10..13..... DERI NE SHT 44.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8.  TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature
Kabina ekz. shtyllore

Sht e re druri 8 ml

Tokezim i nulit ne shtylle

Dalja 4

Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes
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SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar ∅12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel ∅ 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR BAZA MATERIALE KABINA "NDERSHEN" NJESIA SASIA

KABELL XLPE AL 4 X 95 mm ² ml 45

PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² ml 0

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² ml

 SHTYLLA B/A  9/6(ml/ kN)/TE  REJA cope

SHTYLLA B/A  9/15(ml/ kN)/TE REJA cope

SHTYLLA DRURI 8ml TE REJA cope

ELEKTRODA TOKEZIMI cope

KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² ml

KABELL TU CU 4X10 mm² ml

0.
1

0.
3

0.
1

0.
1

0.4
0.21
0.6

0.
1

0.
3

0.
8

0.
1

0.
1

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU

1

34
4

1
2

3

4

Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar
5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7
8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter
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Kabell alumini
Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
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Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm
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6 Nyje lidhese e izoluar
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TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 100kVA ''NDERSHEN" FIDERI OROSH NR.8 , N/ST REPS

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES OROSH  MIRDITE  ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME VETEMBAJTJE. KJO
FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''NDERSHEN" FIDERI OROSH NR.8, N/ST  REPS
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4.  KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 9
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,10... DERI NE SHT 27.

             DALJA 3  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,10..13..... DERI NE SHT 44.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8.  TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature
Kabina ekz. shtyllore

Sht e re druri 8 ml

Tokezim i nulit ne shtylle

Dalja 4

Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes
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SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar ∅12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel ∅ 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR BAZA MATERIALE KABINA "NDERSHEN" NJESIA SASIA

KABELL XLPE AL 4 X 95 mm ² ml 45

PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² ml 0

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² ml

 SHTYLLA B/A  9/6(ml/ kN)/TE  REJA cope

SHTYLLA B/A  9/15(ml/ kN)/TE REJA cope

SHTYLLA DRURI 8ml TE REJA cope

ELEKTRODA TOKEZIMI cope

KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² ml

KABELL TU CU 4X10 mm² ml
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar
5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7
8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter
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Kabell alumini
Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
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Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar
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Nr Emertimi
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PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
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Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 100kVA ''NDERSHEN" FIDERI OROSH NR.8 , N/ST REPS

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES OROSH  MIRDITE  ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME VETEMBAJTJE. KJO
FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''NDERSHEN" FIDERI OROSH NR.8, N/ST  REPS
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4.  KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 9
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,10... DERI NE SHT 27.

             DALJA 3  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,10..13..... DERI NE SHT 44.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8.  TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature
Kabina ekz. shtyllore

Sht e re druri 8 ml

Tokezim i nulit ne shtylle

Dalja 4

Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes
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adriatik bylymi

AGJENSIA MIRDITE
DREJTORIA RAJONALE BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

PUNOI

PROJEKTOI
"RRJETI TM 6 kV  FIDERI OROSH NR.8, N/ST

REPS, SEGMENTI KABINA BULSHAR-KABINA
NDERSHEN

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TM

2-DRBU-39/03
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SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar ∅12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel ∅ 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR BAZA MATERIALE KABINA "NDERSHEN" NJESIA SASIA

KABELL XLPE AL 4 X 95 mm ² ml 45

PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² ml 0

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² ml

 SHTYLLA B/A  9/6(ml/ kN)/TE  REJA cope

SHTYLLA B/A  9/15(ml/ kN)/TE REJA cope

SHTYLLA DRURI 8ml TE REJA cope

ELEKTRODA TOKEZIMI cope

KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² ml

KABELL TU CU 4X10 mm² ml
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar
5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7
8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter

3
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4

5

1

3

4

Kabell alumini
Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
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Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm
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6

6 Nyje lidhese e izoluar

5

Nr Emertimi

0.21
0.6

0.
1

0.
3

1m

0.
2

0.
1

0.
1

0.
5

0.21
0.6

0.
1

0.
3

1m

0.
2

0.
1

0.
1

0.
5

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 100kVA ''NDERSHEN" FIDERI OROSH NR.8 , N/ST REPS

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES OROSH  MIRDITE  ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME VETEMBAJTJE. KJO
FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''NDERSHEN" FIDERI OROSH NR.8, N/ST  REPS
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4.  KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 9
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,10... DERI NE SHT 27.

             DALJA 3  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,10..13..... DERI NE SHT 44.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8.  TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature
Kabina ekz. shtyllore

Sht e re druri 8 ml

Tokezim i nulit ne shtylle

Dalja 4

Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes
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SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar ∅12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel ∅ 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR BAZA MATERIALE KABINA "NDERSHEN" NJESIA SASIA

KABELL XLPE AL 4 X 95 mm ² ml 45

PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² ml 0

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² ml

 SHTYLLA B/A  9/6(ml/ kN)/TE  REJA cope

SHTYLLA B/A  9/15(ml/ kN)/TE REJA cope

SHTYLLA DRURI 8ml TE REJA cope

ELEKTRODA TOKEZIMI cope

KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² ml

KABELL TU CU 4X10 mm² ml
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar
5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7
8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter
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Kabell alumini
Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
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Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar
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NGRITJA E KABLLIT TU PVC
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Qafore
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TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 100kVA ''NDERSHEN" FIDERI OROSH NR.8 , N/ST REPS

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES OROSH  MIRDITE  ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME VETEMBAJTJE. KJO
FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''NDERSHEN" FIDERI OROSH NR.8, N/ST  REPS
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4.  KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 9
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,10... DERI NE SHT 27.

             DALJA 3  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,10..13..... DERI NE SHT 44.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8.  TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature
Kabina ekz. shtyllore

Sht e re druri 8 ml

Tokezim i nulit ne shtylle

Dalja 4

1

Kabina e re Shtyllore
Ndershen

 TR-100 kVA
6/0.4 kV

2
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SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar ∅12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel ∅ 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR BAZA MATERIALE MAGJESTRALI FIDERI
NR.2 MAMURRAS NJESIA SASIA

KABELL XLPE AL 4 X 95 mm ² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² ml 0

PERCJELLES  ALC- 4X70 mm² km 4.35

PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² ml 0

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² ml

 SHTYLLA B/A  9/6(ml/ kN)/TE  REJA cope

SHTYLLA B/A  9/15(ml/ kN)/TE REJA cope

SHTYLLA DRURI 8ml TE REJA cope

ELEKTRODA TOKEZIMI cope

KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² ml

KABELL TU CU 4X10 mm² ml
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar
5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7
8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter

3
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4

5
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4

Kabell alumini
Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
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5

Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar
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Nr Emertimi
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE
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Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  MAGJISTRALI  FIDERI NR.2 , N/ST MAMURRAS

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES MAMURRAS LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES  TM&TU ME PERCJELLESA  ABC ME
VETEMBAJTJE DHE ME PERCJELLESA ALC. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER MAGJESTRALIN FIDERI NR.2, N/ST MAMURRAS/
1. FIDERI NR.2 MAMURAS DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4.  KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:
5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE AJRORE

TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8.  TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature
Kabina ekz. shtyllore

Sht e re druri 8 ml

Tokezim i nulit ne shtylle

Dalja 4

AL-
C 3x
70m
m²

AL-
C 3x
70m
m²

AL-
C 3x
70m
m²

AL-
C 3x
70m
m²

AL-
C 3x
70m
m²

AL-
C 3x
70m
m²

AL-
C 3x
70m
m²

AL-
C 3x
70m
m²

Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes
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adriatik bylymi

AGJENSIA MIRDITE
DREJTORIA RAJONALE BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

PUNOI

PROJEKTOI
"NDERTIMI I RRJETIT TM-6kV,SEGMENTI

NR.1 MAGJISTRALI FIDERI NR.2 N/ST
MAMURRAS

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TM
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SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar ∅12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel ∅ 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR BAZA MATERIALE MAGJESTRALI FIDERI
NR.2 MAMURRAS NJESIA SASIA

KABELL XLPE AL 4 X 95 mm ² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² ml 0

PERCJELLES  ALC- 4X70 mm² km 4.35

PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² ml 0

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² ml

 SHTYLLA B/A  9/6(ml/ kN)/TE  REJA cope

SHTYLLA B/A  9/15(ml/ kN)/TE REJA cope

SHTYLLA DRURI 8ml TE REJA cope

ELEKTRODA TOKEZIMI cope

KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² ml

KABELL TU CU 4X10 mm² ml
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar
5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7
8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter
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4

5

1

3

4

Kabell alumini
Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
5

1

3
4

4

4

5

Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar
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tub
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Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
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TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  MAGJISTRALI  FIDERI NR.2 , N/ST MAMURRAS

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES MAMURRAS LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES  TM&TU ME PERCJELLESA  ABC ME
VETEMBAJTJE DHE ME PERCJELLESA ALC. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER MAGJESTRALIN FIDERI NR.2, N/ST MAMURRAS/
1. FIDERI NR.2 MAMURAS DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4.  KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:
5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE AJRORE

TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8.  TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature
Kabina ekz. shtyllore

Sht e re druri 8 ml

Tokezim i nulit ne shtylle

Dalja 4

AL-
C 3x
70m
m²

AL-
C 3x
70m
m²

AL-
C 3x
70m
m²

AL-
C 3x
70m
m²

AL-
C 3x
70m
m²

AL-
C 3x
70m
m²

AL-
C 3x
70m
m²

Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes

SHKALLA 1:4 DIN A3

A

B

C

D

E

F

G

H

A

B

C

D

E

F

G

20 1 3 4 5 6 7 8 9 10 cm1 2 3 4 5 6 7 8 11 12

1 2 3 4 5 6 7 8 11 129 10

H

adriatik bylymi

AGJENSIA MIRDITE
DREJTORIA RAJONALE BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

PUNOI

PROJEKTOI
"NDERTIMI I RRJETIT TM-6kV,SEGMENTI

NR.1 MAGJISTRALI FIDERI NR.2 N/ST
MAMURRAS

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TM

2-DRBU-38/02

AutoCAD SHX Text
  10Ώ  per tokezimin e  

AutoCAD SHX Text
Nr.

AutoCAD SHX Text
Shtylla

AutoCAD SHX Text
Lartesia H

AutoCAD SHX Text
D 1

AutoCAD SHX Text
D 2

AutoCAD SHX Text
h

AutoCAD SHX Text
a

AutoCAD SHX Text
b

AutoCAD SHX Text
c

AutoCAD SHX Text
Germim

AutoCAD SHX Text
Beton

AutoCAD SHX Text
Heqje

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
9 m / 6 kN

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
150

AutoCAD SHX Text
270

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
0.9

AutoCAD SHX Text
0.9

AutoCAD SHX Text
1.296

AutoCAD SHX Text
1.159

AutoCAD SHX Text
1.2960

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
9 m / 15 kN

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
190

AutoCAD SHX Text
310

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
1.1

AutoCAD SHX Text
1.1

AutoCAD SHX Text
2.178

AutoCAD SHX Text
2.024

AutoCAD SHX Text
2.1780

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
8 m / 2.4 kN

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
140

AutoCAD SHX Text
160

AutoCAD SHX Text
1.3

AutoCAD SHX Text
0.6

AutoCAD SHX Text
0.6

AutoCAD SHX Text
0.468

AutoCAD SHX Text
0.350

AutoCAD SHX Text
0.4680

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
Material i nxjere nga

AutoCAD SHX Text
traseja

AutoCAD SHX Text
Shirit emertues

AutoCAD SHX Text
Tulle e plote

AutoCAD SHX Text
Kabell TU Al 4x95mm

AutoCAD SHX Text
Material i nxjere nga

AutoCAD SHX Text
traseja

AutoCAD SHX Text
Shirit emertues

AutoCAD SHX Text
Tulle e plote

AutoCAD SHX Text
Kabell TU Al 4x95mm

AutoCAD SHX Text
Rere

AutoCAD SHX Text
Rere

AutoCAD SHX Text
Linja me 

AutoCAD SHX Text
Material i nxjere nga

AutoCAD SHX Text
traseja

AutoCAD SHX Text
Shirit emertues

AutoCAD SHX Text
Shirit emertues

AutoCAD SHX Text
Material i nxjere nga

AutoCAD SHX Text
traseja

AutoCAD SHX Text
Tulle e plote

AutoCAD SHX Text
Kabell TU Al 4x95mm²

AutoCAD SHX Text
Rere

AutoCAD SHX Text
Tulle e plote

AutoCAD SHX Text
Kabell TU Al 4x95mm²

AutoCAD SHX Text
Rere

AutoCAD SHX Text
r70-80

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
13

AutoCAD SHX Text
14



SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar ∅12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel ∅ 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR BAZA MATERIALE MAGJESTRALI FIDERI
NR.2 MAMURRAS NJESIA SASIA

KABELL XLPE AL 4 X 95 mm ² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² ml 0

PERCJELLES  ALC- 4X70 mm² km 4.35

PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² ml 0

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² ml

 SHTYLLA B/A  9/6(ml/ kN)/TE  REJA cope

SHTYLLA B/A  9/15(ml/ kN)/TE REJA cope

SHTYLLA DRURI 8ml TE REJA cope

ELEKTRODA TOKEZIMI cope

KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² ml

KABELL TU CU 4X10 mm² ml
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU
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34
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4

Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar
5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7
8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter

3

1

4

5

1

3

4

Kabell alumini
Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
5
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3
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4

4

5

Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar
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TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  MAGJISTRALI  FIDERI NR.2 , N/ST MAMURRAS

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES MAMURRAS LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES  TM&TU ME PERCJELLESA  ABC ME
VETEMBAJTJE DHE ME PERCJELLESA ALC. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER MAGJESTRALIN FIDERI NR.2, N/ST MAMURRAS/
1. FIDERI NR.2 MAMURAS DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4.  KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:
5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE AJRORE

TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8.  TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature
Kabina ekz. shtyllore

Sht e re druri 8 ml

Tokezim i nulit ne shtylle

Dalja 4

AL-C 3x70mm²

AL-C 3x70mm²

AL-C 3x70mm²

AL-C 3x70mm²

AL-C 3x70mm²

AL-C 3x70mm²

AL-C 3x70m
m
²

AL-C 3x70m
m
²

Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes
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SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences se tokezimit.  Rt  10Ώ  per tokezimin e
perseritur te nulit ne shtyllat e linjes TU.Thellesia e
nguljes se elektrodave eshte 0.5m nen kuoten 0.0, nese nuk
arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e elektrodave te tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit çeliku te zinkuar 40x4 mm
deri tek shkeputesi i tokezimit. Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur nga fabrika prodhuese e shtyllave.
Ne daljen e siperme tokezimi  vazhdon me litar çeliku te zinkuar ∅12mm dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel ∅ 90 mm me gjatesi 1 ml
per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e tubit fleksibel izolohen
qe te mos bllokohen. Betonohet gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me diameter me te madh se diametri i fundit
te shtylles dhe lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të (kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne projekt. Permasat jane ne mm.

 TE  DHENAT  E  SHTYLLAVE  DHE  TE  GROPAVE TE TYRE

NR BAZA MATERIALE MAGJESTRALI FIDERI
NR.2 MAMURRAS NJESIA SASIA

KABELL XLPE AL 4 X 95 mm ² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² ml 0

PERCJELLES  ALC- 4X70 mm² km 4.35

PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² ml 0

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² ml

 SHTYLLA B/A  9/6(ml/ kN)/TE  REJA cope

SHTYLLA B/A  9/15(ml/ kN)/TE REJA cope

SHTYLLA DRURI 8ml TE REJA cope

ELEKTRODA TOKEZIMI cope

KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² ml

KABELL TU CU 4X10 mm² ml
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1
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1

0.4
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1
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE NJE LINJE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE DY LINJAVE

KABLLORE TU

1
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar
5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7
8

6

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC,
sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE
te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat
ndermjetese. tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne
vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur.
Aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se
aksesori shtyllor.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te
ndryshme te shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me
te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente,
duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen prane
njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te
vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e
vogel se 50 mm.

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri

Shenime Teknike

Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.
Per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose
ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
Per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes,
fiksohet i gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur.
Lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.
Ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te se
njejtes shtylle, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC

Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter

3

1

4

5

1

3

4

Kabell alumini
Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
5

1

3
4

4

4

5

Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar

5

Nr Emertimi
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PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE TRE LINJAVE

KABLLORE TU

PRERJA TERTHORE E KANALIT
PER SHTRIRJE TE KATER LINJAVE

KABLLORE TU

Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  MAGJISTRALI  FIDERI NR.2 , N/ST MAMURRAS

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES MAMURRAS LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES  TM&TU ME PERCJELLESA  ABC ME
VETEMBAJTJE DHE ME PERCJELLESA ALC. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER MAGJESTRALIN FIDERI NR.2, N/ST MAMURRAS/
1. FIDERI NR.2 MAMURAS DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4.  KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:
5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE AJRORE

TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8.  TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature
Kabina ekz. shtyllore

Sht e re druri 8 ml

Tokezim i nulit ne shtylle

Dalja 4

AB
C 
4x
50
m
m
²

ABC 4x35mm²

ABC 4x25mm²

A
BC
 4x35m

m
²

ABC 4
x25mm

²

ABC 4x16mm²

ABC 4x16mm²

A
BC
 4
x5
0m
m
²Kabina

Tarazh 180 kVA
6/0.4 kV

Kabina
Haxhi Dika

 kVA   6/0.4 kV

AL-C 3x70m
m
²

AL-C 3x70m
m
²

AL-C 3x70m
m
²

AL-C 3x70m
m
²

AL-C 3x70m
m
²

AL-C 3x70m
m
²

AL-C 3x70m
m
²

ABC 4x25mm²

Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes

SHKALLA 1:4 DIN A3
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adriatik bylymi

AGJENSIA MIRDITE
DREJTORIA RAJONALE BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

PUNOI

PROJEKTOI
"NDERTIMI I RRJETIT TM-6kV,SEGMENTI

NR.1 MAGJISTRALI FIDERI NR.2 N/ST
MAMURRAS

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TM

2-DRBU-38/04
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PARACAT Nr.2"NR BAZA MATERIALE DEGEZIMI TM-KABINA NJESIA SASIA

KABELL XLPE AL 4 X 95 mm ² ml 50

PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² ml 0

PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² ml

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² ml

PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² ml                         0.35

PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² ml

 SHTYLLA B/A  9/6(ml/ kN)/TE  REJA cope

SHTYLLA B/A  9/15(ml/ kN)/TE REJA cope

SHTYLLA DRURI 8ml TE REJA cope

ELEKTRODA TOKEZIMI cope

KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² ml

KABELL TU CU 4X10 mm² ml
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar
5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7

8
6






























Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri




















Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter

3

1

4

5

1

3

4

Kabell alumini
Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
5

1

3
4

4

4

5

Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli  ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar

5

Nr Emertimi
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Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 100kVA ''PARACAT Nr.2" FIDERI NR.2 , N/ST MAMURRAS

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES MAMURRAS LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME
VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN ''PARACAT Nr. 2" FIDERI NR.2, N/ST MAMURRAS
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4. KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 23
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,24... DERI NE SHT 56.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE

AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8. TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature
Kabina ekz. shtyllore

Tokezim i nulit ne shtylle

Dalja 4
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Kabel

NGR

Qafo
"30x4
fiksim

kabl

Mbr
ka

(tub
0

QaforQ
"30x4"

salduara
tub

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Znar St/Litar celiku St/Zn
S=95-400S 0S 95 400

Litar celiku St/Znne u St/
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU
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ekzistuese
e re B/A 9/6(ml/kN)
e re B/A 9/15(ml/kN)
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kezim i nulit ne shtylle
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Emertimi objektit

Porosites:

Emertimi fletes
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NJESIA KURBIN DREJTORIA RAJONALE
BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

"RRJETI TM PERCJELLES ALC, DEGEZIMI 
TM-KABINA PARACAT NR.2 FID. NR.2,

N/ST MAMURRAS"

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TM

2-DRB-40

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI
PROJEKTOI

1

4

1

DEGEZIMI I RI  PER KABINEN E RE PARACAT NR.2 100kVA
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NR      BAZA MATERIALE DEGEZIM TM-KABINA                            NJESIA SASIA
          NR.2 FUSHE MAMURRAS

1 KABELL PVC AL 4 X 95 mm ² m

2 PERCJELLES ABC AL- 4X95 mm² m

3 PERCJELLES ABC AL- 4X70 mm² m

4 PERCJELLES ABC AL- 4X50 mm² m

5 PERCJELLES ABC AL- 4X35 mm² m

6 PERCJELLES ABC AL- 4X25 mm² m

7 PERCJELLES ABC AL- 4X16 mm² m

8  SHTYLLA B/A  9/6 (ml/ kN)      TE
REJA

cope

9 SHTYLLA B/A 9/15  (ml/ kN)          TE
REJA

cope

10 SHTYLLA DRURI 9/6 (ml/ kN)       TE
REJA

cope

11 ELEKTRODA TOKEZIMI cope

12 KABELL KOAKSIAL 2X6 mm² m

13 KABELL CU4X10 mm² m
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Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar(qafore)

Kabell bakri

Tirantues ankeror celik i galvanizuar
5 Nyje lidhese e izoluar

5
6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit celik i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror i thjeshte
celik i galvanizuar

Kabell koaksial

7
8

6






























Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

9 Lidhese plastike

9

9

Linja me percjelles alumini me
vetembajtje ne neuter

inja me
percjelles bakri




















Per shtyllat ndermjetese
te linjave ajrore ABC
me percjelles alumini
me vetembajtje ne
neuter

Per shtyllat ankerore ose fundore te
linjave ajrore ABC me percjelles
alumini me vetembajtje ne neuter
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4

Kabell alumini
Aksesor shtyllor celiku i
galvanizuar(qafore)

Tirantues ankeror celiku i galvanizuar
5
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4

4

5

Lidhese plastike

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

5

6

6 Nyje lidhese e izoluar
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Kabell TU

NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

Elektrode
tokezimi

Litar celiku St/Zn
S=95-400

Litar celiku St/Zn
S=95-400

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

SHENIMET TEKNIKE  KABINA 6/0.4kV, 100kVA ''NR.2 FUSHE MAMURRAS" FIDERI NR.2 , N/ST MAMURRAS

PER PERMIRSIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES  LAÇ ESHTE   HARTUAR PROJEKTI  I RRJETI SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME
VETEMBAJTJE. KJO FLETE  PROJEKTI ESHTE PER KABINEN "NR.2 FUSHE MAMURRAS" FIDERI NR.2, N/ST MAMURRAS
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE AL 4 X 95mm². GJATE NGJITJES SE KABLLIT NE SHTYLLE DO TE VENDOSEN MBROJTESE MEKANIKE 2ml.
2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN  B/ARME  9/6 (ml/kN)   9/15(ml/kN) DHE DRURI SIPAS SPECIFIKIMEVE TE OSHEE SH.A.
3. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT. REZISTENCA E TOKEZIMIT TE JETE ≤ 10Ω .
4.  KABINA DO TE BEHET ME 4 DALJE TU DHE SECILA DALJE DO TE FURNIZOJNE SI ME POSHTE:

DALJA 1  FILLON TEK SHT 1 DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1, 2,3.. DERI NE SHT 6.
DALJA 2  FILLON TEK SHT. 1  DHE DO TE FURNIZOJ  NGA SHT 1,2,3,7.... DERI NE SHT 18.

5. POZICIONET E VENDOSJES SE SHTYLLAVE TE REJA MUND TE LEVIZIN SIPAS DREJTIMIT TE LINJES NE ±4 M.
6. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES 6 KV PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE

AJRORE TM DHE TU.
7. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.
8.  TE MERREN LEJET NE INSTITUCIONET PERKATESE
9. DEMONTIMET E RRJETIT EGZISTUES TM DHE TU PRONE E OSHEE (PASI TE FUTET NE EFICENCE RRJETI I RI) TE REALIZOHEN NGA SIPERMARRSI

LEGJENDE

Sht ekzistuese
Sht e re B/A 9/6(ml/kN)
Sht e re B/A 9/15(ml/kN)

Dalja 1
Dalja 2
Dalja 3

Linja TM-6KV ekzistuese

Kabina ekz.murature
Kabina ekz. shtyllore

Sht e re druri 8 ml

Tokezim i nulit ne shtylle

Dalja 4

Kabina e Re Ajrore
Nr.2 Fushe Mamurras

TR-100 kVA Fideri
Nr.2  NST Mamurras

110/6kV

ABC 4x50mm²

ABC 4x50mm²

ABC 4x50mm²

ABC 4x50mm²

ABC 4x50mm²

ABC 4x50mm²

ABC 4x50mm²

ABC 4x35mm²

ABC 4x35mm²

ABC 4x35mm²
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ALC 3x25mm²

Fidri 6kV
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ALC 3x25mm²
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Emertimi objektit

Porosites:

 Emertimi fletes

SHKALLA 1:4 DIN A3
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adriatik bylymi

AGJENSIA KURBIN
DREJTORIA RAJONALE BURREL

NR. PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM

DREJTORIA RAJONALE BURREL
DEGA TEKNIKE, SEKTORI PROJEKTIMIT

DREJTORI

RRJETI TM ME PERCJELLES ALC, DEGEZIMI
TM-KABINA NR.2 FUSHE MAMURRAS

FID. NR.2 , N/ST MAMURRAS

K/INXHINIERI

PLANIMETRIA E RRJETIT TM

2-DRB-41

PUNOI
PUNOI

PROJEKTOI
PROJEKTOI

0.28
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